Le *nihil* de Maître Eckhart n'est pas un terme absolu, directement opposé à l'« Être qui est Dieu »¹³⁴ : c'est le néant des créatures, un néant

(130) XIV^e proposition des « vingt-quatre philosophes ». Cl. Baeumker, *op. cit.*, p. 36.

(131) *Exp. in Io.*, LW III, p. 185, n. 220.

(132) *Exp. in Sap.*, in *Archives...* III, p. 411.

(133) *Exp. in Gen.*, I^a ed., LW I, p. 80, n. 160 (C., f. 15^{ra}, l. 54-15^{rb}, l. 15) : ... termini actionis dei in creatura sunt esse et nichil... Termini autem nullius agentis (secundi — *add. C*) sunt nichil et esse (C: sunt, nichil adesse), et propter hoc in suis operationibus potest incidere resistentia, motus et tempus... Ultimi autem termini simpliciter sunt nichil et esse omnium creatorum, quos solus deus attingit sua operatione immobili immobiliter et, per consequens, fortiter et subito. Sapientia 8 (1) : ' attingit a fine usque ad finem fortiter ' : finis ' a (quo ' — *add. C*) est nichil, finis ' ad (quem ' — *add. C*) est ipsum esse, quos solus deus attingit, concordat, reconciliat et pacificat, secundum illud Psalmi (147, 14) : ' qui ponit fines tuos pacem '.

(134) Le problème de cette opposition indirecte devait, sans doute, être envisagé dans le treizième traité de l'*Opus propositionum*, annoncé dans le Prologue général (LW I, p. 150, n. 4 ; OL II, p. 6) : *Decimus tertius agit de ipso deo summo esse, quod ' contrarium non habet nisi non esse ' , ut ait Augustinus De immortalitate animae et De moribus Manichaeorum. — PL 32, coll. 1031 et 1345.*

qui se révèle uniquement dans la relation des êtres créés à Dieu, comme le fond obscur de leur non-être initial. La proportion selon laquelle le rapport de l'univers créé à Dieu serait égal au rapport du *nihil* à l'*ens omne* a donc un sens négatif. Elle veut dire finalement que rien ne peut être opposé à Dieu comme un « autre » terme : par rapport à Dieu, *omnes creaturae sunt unum purum nihil ; non dico quod sint quidem modicum vel aliquid, sed quod sint purum nihil, quia nulla creatura habet esse*¹³⁵. Cette proposition, condamnée comme « mal sonnante », exprime la même idée que la sentence des 24 philosophes interprétée par Eckhart : l'opposition de l'être au néant n'est réelle que dans la mesure où l'être que les créatures ont *ab alio* est opposé à leur propre néant ; mais lorsqu'on voudra opposer l'ensemble des créatures, en tant qu'être, à l'Être absolu de Dieu — ne fût-ce que comme on oppose une goutte d'eau à l'océan¹³⁶ — une telle opposition serait un « blasphème manifeste », si l'on ne reconnaissait en même temps que le monde est *nihil in se et ex se*¹³⁷. Ainsi l'opposition de Dieu au néant n'est possible que dans son action créatrice, c'est-à-dire — par l'intermédiaire de l'être créé : Dieu oppose l'être de toutes choses à leur néant initial. La situation médiane de la créature — *quasi medium inter Deum et nihil*¹³⁸ — suppose une double opposition de l'*ens* créé : opposée à Dieu, la créature est néant ; opposée au néant, elle est l'être produit *ex nihilo* par l'action toute-puissante de Dieu, le *omnia* qui s'oppose à *nihil*.